
 

 

 

 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 

RESOLUÇÃO CEE-ES Nº 5.697/2020 
 

Renova a autorização da oferta do 

Curso Técnico em Enfermagem, Eixo 

Tecnológico Ambiente e Saúde, no IPES 

- Instituto Profissional de Educação e 

Saúde. 
 

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO 
SANTO, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do Parecer CEE-ES nº. 
6.061/2020 (Processo CEE-ES nº. 338/2019/SEP nº. 88228347), aprovado na Sessão Plenária do dia 

03-11-2020, com fundamento na Resolução CEE-ES nº. 3.777/2014, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Renovar a autorização da oferta do Curso Técnico em Enfermagem, Eixo Tecnológico 

Ambiente e Saúde, na forma subsequente, ministrado na modalidade presencial, com 120 (cento e 

vinte) vagas anuais, distribuídas em 04 (quatro) turmas de até 30 (trinta) estudantes cada uma, sendo 

uma no turno matutino, uma no turno vespertino, uma no turno noturno e outra nos finais de semana, 

no IPES – Instituto Profissional de Educação e Saúde, situado na Rua Manoel Fonseca, n.º 15, Bairro 

Ferroviários, município de Cachoeiro de Itapemirim, ES, mantido por D.A. de Oliveira Gomes-ME, 

CNPJ nº. 08.284.400/0001-88, pelo período de 03 (três) anos, a partir da publicação da presente 

resolução, retroagindo seus efeitos 03 de agosto 2020. 

 

Parágrafo único. Autoriza as alterações nas Organizações Curriculares do curso citado no 

caput que estão anexas a esta Resolução.  
 

 

Vitória, ES, 28 de dezembro de 2020. 

 

 

ARTELÍRIO BOLSANELLO 

Presidente do CEE 

 

 

Homologo 

Em 28 de dezembro de 2020. 

 

 

JOSIVALDO BARRETO DE ANDRADE 

Secretário de Estado da Educação - Respondendo 

 

 

 

 

 

 

Publicado no 

Diário Oficial em 

05/01/2021 



ANEXO À RESOLUÇÃO CEE-ES Nº. 5.697/2020 

 
ORGANIZAÇÃO CURRICULAR – CURSO TÉCNICO EM ENFERMAGEM – TURMA DA SEMANA 

(MATUTINO E NOTURNO) 

 

 

 

 

Módulo 

I 

Componentes Curriculares Teoria/Prática Período 

Cuidados em Saúde à Criança, Adulto e Idoso 160h  

 

 

 

6 meses 

Saúde e Comunidade 80h 

Fundamentos de Enfermagem 160h 

Carga horária do Módulo I  400h 

Estágio Supervisionado 40h 

Carga horária do Módulo I + Estágio Supervisionado 440h 

 Componentes Curriculares Teoria/Prática Período 

 

 

 

 

Módulo II 

Administração de Medicamentos e Curativos 100h 

6 meses 

Enfermagem em Clínica Geral e Cirúrgica 160h 

Enfermagem em Materno Infantil 100h 

Português Aplicado à Enfermagem 40h 

Carga horária do Módulo II  400h 

Estágio Supervisionado 180h 

Carga horária do Módulo II + Estágio Supervisionado 580h 

 Componentes Curriculares Teoria/Prática Período 

 

 

 

 

Módulo III 

Enfermagem em Terapia Intensiva e Unidades 

Especializadas 
100h 

6 meses 

Enfermagem em Atendimento Pré-Hospitalar e Urgência e 

Emergência 
80h 

Enfermagem em Saúde Mental 60h 

Enfermagem Oncológica 60h 

Segurança e Administração Aplicada à Enfermagem 40h 

Metodologia para Trabalho em Enfermagem 60h 

Carga horária do Módulo III  400h  

Estágio Supervisionado 180h  

Carga horária do Módulo III + Estágio Supervisionado 580h  

Carga Horária do Estágio Supervisionado 400h  

Carga Horária do Curso Técnico em Enfermagem 1200h  

Carga Horária do Curso Técnico em Enfermagem + Estágio 

Supervisionado 
1600h  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
ORGANIZAÇÃO CURRICULAR – CURSO TÉCNICO EM ENFERMAGEM – TURMA DE FINAL DE 

SEMANA (SEXTA-FEIRA E SÁBADO) 

 

 

Módulo 

I 

Componentes Curriculares Teoria/Prática Período 

Cuidados em Saúde à Criança, Adulto e Idoso 160h  

 

7,5 meses 
Saúde e Comunidade 80h 

Português Aplicado à Enfermagem 40h 

Carga horária do Módulo I 280h 

 

 

 

Módulo II 

Componentes Curriculares Teoria/Prática Período 

Fundamentos de Enfermagem 160h 

7,5 meses 

Enfermagem em Materno Infantil 100h 

Enfermagem em Oncológica  60h 

Carga horária do Módulo II  320h 

Estágio Supervisionado 40h 

Carga horária do Módulo II + Estágio Supervisionado 360h 

 Componentes Curriculares Teoria/Prática Período 

 

 

 

Módulo III 

Administração de Medicamentos e Curativos 100h 

7,5 meses 

Enfermagem em Clínica Geral e Cirúrgica 160h 

Enfermagem em Saúde Mental 60h 

Carga horária do Módulo III 320h 

Estágio Supervisionado  180h 

Carga horária do Módulo III + Estágio Supervisionado 500h 

 Componentes Curriculares Teoria/Prática Período 

 

 

 

Módulo IV 

Enfermagem em Terapia Intensiva e Unidades 

Especializadas 
100h 

7,5 meses 
Enfermagem em Atendimento Pré-Hospitalar e 

Urgência e Emergência 
80h 

Segurança e Administração Aplicada à Enfermagem 40h 

Metodologia para Trabalho em Enfermagem 60h 

Carga horária do Módulo IV  280h  

Estágio Supervisionado 180h  

Carga horária do Módulo IV + Estágio Supervisionado 460h  

Carga Horária do Estágio Supervisionado 400h  

Carga Horária do Curso Técnico em Enfermagem 1.200h  

Carga Horária do Curso Técnico em Enfermagem + Estágio 

Supervisionado 
1.600h  

 

 

 

 


